— 1 —

上 海 市 浦 东 新 区 商 务 委 员 会 文 件

浦商委办发〔2024〕8号

关于组织申报 2024年度中国（上海）自由贸易

试验区专项发展资金支持跨境电商发展项目的通知

各相关单位：

为加快推进中国（上海）自由贸易试验区建设，根据《中国

（上海）自由贸易试验区专项发展资金支持跨境电商发展实施细

则》（浦商委规〔2023〕5 号）等有关规定，现就开展 2024 年度

中国（上海）自由贸易试验区专项发展资金支持跨境电商发展项

目申报工作有关事项通知如下：

一、重点支持领域

1.支持跨境电商平台做大做强

对政策有效期内新迁入本区或本区自有跨境电商平台企业，

年度交易金额达一定规模的，经认定可给予一次性奖励。

2.鼓励跨境电商经营企业做大业务规模

对跨境电商经营企业年度交易金额达一定规模的，按经认定

的年度交易金额分档给予资金支持。

3.支持跨境电商园区拓展业务

— 2 —

对入驻自贸区内跨境电商示范园区的企业，开展跨境电商进

出口业务产生的场租费，给予一定资金支持。

4.鼓励跨境电商企业品牌全球推广

对跨境电商综合服务企业为本区跨境电商企业提供独立站、

跨境直播、海外数字营销服务、合规化服务等项目，根据当年实

际服务费用给予一定资金支持。

5.支持跨境电商公共服务平台建设运营

根据市行业主管部门制定的年度工作任务，保障上海跨境电

商公共服务平台建设运营所需经费。采取“先建设、后补贴”的

方式为上海跨境电商公共服务平台建设运营提供资金支持。

二、支持对象

（一）申报主体需为在上海自贸试验区注册、纳税，且相关

跨境电商对外贸易额纳入本区统计的企业，包括自建跨境电商平

台或运用第三方跨境电商平台开展进出口业务的跨境电商经营

企业，以及为跨境电商企业提供综合服务的平台和企业。

（二）本次专项资金对 2023 年 1 月 1 日-2023 年 12 月 31

日期间发生的项目给予支持。

（三）申报主体近三年无严重违规违法行为，未被政府部门

列入严重失信主体名单实施失信惩戒，未拖欠应缴还的财政性资

金。

三、申报材料及相关要求

（一）申报主体需准备的材料

— 3 —

1.支持跨境电商平台做大做强

（1）《资金申报单位承诺书》；

（2）《资金申请表》；

（3）申报单位统一社会信用代码证书（复印件加盖公章）；

（4）经会计师事务所审计的上一年度财务审计报告（复印

件加盖公章）；

（5）中国海关企业进出口信用公示平台企业备案信息截图；

（ 中 国 海 关 企 业 进 出 口 信 用 信 息 公 示 平 台 ， 网 址 ：

http://credit.customs.gov.cn/）

（6）企业跨境电商发展情况及申报项目介绍（包括基本业

务介绍、员工数量、跨境电商业务模式、发展成效及未来业务规

划等）。

2.鼓励跨境电商经营企业做大业务规模

（1）《资金申报单位承诺书》；

（2）《资金申请表》；

（3）申报单位统一社会信用代码证书（复印件加盖公章）；

（4）中国海关企业进出口信用公示平台企业备案信息截图；

（ 中 国 海 关 企 业 进 出 口 信 用 信 息 公 示 平 台 ， 网 址 ：

http://credit.customs.gov.cn/）

（5）企业跨境电商发展情况及申报项目介绍（包括基本业

务介绍、员工数量、跨境电商业务模式、发展成效及未来业务规

划等）。

— 4 —

3.支持跨境电商园区拓展业务

（1）《资金申报单位承诺书》；

（2）《资金申请表》；

资金申请表需同步填报上传如下材料：

①支持跨境电商园区拓展业务费用明细

②园区场地租赁合同（复印件加盖公章）

③园区场地租赁发票和银行付款凭证（复印件加盖公章）；

（3）申报单位统一社会信用代码证书（复印件加盖公章）；

（4）中国海关企业进出口信用公示平台企业备案信息截图；

（ 中 国 海 关 企 业 进 出 口 信 用 信 息 公 示 平 台 ， 网 址 ：

http://credit.customs.gov.cn/）

（5）企业跨境电商发展情况及申报项目介绍（包括基本业

务介绍、员工数量、跨境电商业务模式、发展成效及未来业务规

划等）。

4.鼓励跨境电商企业品牌全球推广

（1）《资金申报单位承诺书》；

（2）《资金申请表》；

资金申请表需同步填报上传如下材料：

①鼓励跨境电商企业品牌全球推广费用明细

②企业相关项目的服务合同（复印件加盖公章）

③相关服务项目费用发票和银行付款凭证（复印件加盖公

章）；

— 5 —

（3）申报单位统一社会信用代码证书（复印件加盖公章）；

（4）中国海关企业进出口信用公示平台企业备案信息截图；

（ 中 国 海 关 企 业 进 出 口 信 用 信 息 公 示 平 台 ， 网 址 ：

http://credit.customs.gov.cn/）

（5）企业跨境电商发展情况及申报项目介绍（包括基本业

务介绍、员工数量、跨境电商业务模式、发展成效及未来业务规

划等）。

5.支持跨境电商公共服务平台建设运营

（1）《资金申报单位承诺书》；

（2）《资金申请表》；

（3）申报单位统一社会信用代码证书；

（4）上一年度平台成本预算分析报告;

（5）上一年度平台建设运营绩效评价报告。

（二）申报要求

1.同一扶持对象在选择区级不同类型的财政扶持政策时可

从优，但不得重复或同时享受。申报主体需对是否申报和承担过

财政资金支持的其他类别项目进行主动申明和告知承诺，未申明

者不予受理。

2.申请企业各项申报材料须真实有效，申报材料统一使用

A4 纸，按以上标号顺序依次排放，附上封面，装订成册，每页

加盖公章及骑缝章，一式两份。

（三）项目申报程序

— 6 —

项目申报主体按照本指南要求自 2024年 9月 15日 00:00点

至 10 月 15 日 24:00前进行线上申报，逾期不予处理。

线上申报入口：https://czkjzx.pudong.gov.cn/web/，访

问后选择“政府有”模块中“自贸专项资金”模块进行申报，并

将加盖公章的《资金申请表》及相关纸质申报材料（一式两份），

按照注册地所在片区管理局申报规定的时间节点提交至该片区

管理局，由片区管理局对申报资格完成初审盖章后报至区商务

委。

附件：《中国（上海）自由贸易试验区专项发展资金支持跨

境电商发展项目申报书》

政策咨询：

徐嘉华 38574147

技术咨询：

云 雳 20231082*823

区商务委联系人：

王 萍 58788388*64203

https://czkjzx.pudong.gov.cn/web/

— 7 —

各片区管理局联系人：

陆家嘴管理局 陈 斌 60893891

保税区管理局 王 菊 58697809

张江管理局 王沈鋆 33832076

世博管理局 周心仪 68588905

金桥管理局 吴 越 68800000*372

上海市浦东新区商务委员会

2024 年 9 月 10 日

公开属性：主动公开

上海市浦东新区商务委员会办公室 2024年09月12日印发

（共印 5 份）